
1/2

kuryr 25. června 2023

Rusko a USA se jen o vlásek vyhnuly velkému konfliktu
v Sýrii

infokuryr.cz/n/2023/06/25/rusko-a-usa-se-jen-o-vlasek-vyhnuly-velkemu-konfliktu-v-syrii

Krize byla údajně odvrácena během konfrontace v roce 2017, ve
které obě strany hrozily použitím síly, tvrdí nová kniha

Přední světové jaderné supervelmoci málem zasáhly v Sýrii poté, co
ruské síly pohrozily zničením americké základny, pokud americké
speciální jednotky toto zařízení neopustí, tvrdí britský novinář v nové
knize.

K napjaté patové situaci došlo v květnu 2017, na vrcholu syrské
občanské války, uvedl v pátek britský deník Telegraph s odkazem na
novou knihu jednoho z jeho vlastních zaměstnanců. Začalo to, když
Rusko požadovalo, aby americké speciální jednotky opustily svou
základnu – posádku Al-Tanf, která se nachází poblíž místa, kde se
setkávají syrské, irácké a jordánské hranice – „ nebo čelily zničení“.

Američtí vojáci se podle zprávy „rozptýlili do pouště jako preventivní
opatření“ . Generál americké armády Stephen Townsend, tehdejší
velitel koaličních sil v Sýrii podporovaných Spojenými státy,
odpověděl svému ruskému protějšku ultimátum: “Mluvíme, nebo
bojujeme?”

Po krátké odmlce ruský velitel odpověděl: „Mluvíme,“ podle nové
knihy veterána Telegraphu Con Coughlina, „Assad: Triumf
tyranie“. Townsend pak svým koaličním kolegům řekl: “Můj ruský
přítel právě ustoupil.”

Úzký telefonát přišel, když byl ruský generál Sergej Surovikin,
tehdejší velitel moskevských sil v Sýrii, pryč na dovolené. “Jeho
nástupce nedodržel přísné protokoly dohodnuté mezi Američany a
Rusy, aby se vyhnul přímé konfrontaci mezi těmito dvěma
silami,” uvedl Telegraph.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/25/rusko-a-usa-se-jen-o-vlasek-vyhnuly-velkemu-konfliktu-v-syrii/
https://www.telegraph.co.uk/world-news/2023/06/23/us-russia-syria-civil-war-bashar-al-assad/


2/2

Zatímco americké síly se v té době údajně zaměřovaly na boj s
militanty Islámského státu (IS), ruské ministerstvo obrany v říjnu
2017 tvrdilo, že umožňují džihádistům volně se pohybovat po Al-
Tanf. Ruské síly tehdy pomáhaly režimu syrského prezidenta Bašára
Asada porazit rebely a IS podporované USA.

Americké síly během občanské války nelegálně okupovaly syrské
území a pokračují v tom dodnes. Washington stále spolupracuje s IS
a dalšími teroristickými skupinami na provádění útoků proti syrským
vládním silám, řekl začátkem tohoto roku šéf ruské zahraniční
zpravodajské služby Sergej Naryškin. Asad v březnu řekl, že
posádka Al-Tanf „slouží výhradně jako základna pro výcvik teroristů“.

Syrský konflikt opakovaně vystavuje ruské a americké síly riziku
potenciálně eskalujících střetů. Několik amerických vojáků bylo
údajně zraněno, když ruské vojenské vozidlo narazilo na americké
vozidlo v srpnu 2020. Ruští bojovníci zaměstnaní soukromým
vojenským dodavatelem Wagner Group byli údajně zapojeni do
neúspěšného útoku syrských vládních sil v únoru 2018 na základnu
řízenou americkými a syrskými vojáky.

 
 

https://www.nytimes.com/2018/05/24/world/middleeast/american-commandos-russian-mercenaries-syria.html
https://stranapro.cz/

